

ایران هفدهمین اقتصاد بزرگ جهان در سال ۲۰۰۷

در گزارشی که در سپتامبر ۲۰۰۸ از سوی بانک جهانی منتشر شده است، ایران در میان ۱۸۰ کشور جهان رتبه هفدهم را از نظر حجم تولید ناخالص داخلی بر مبنای قدرت برابری خرید (p.p.p) کسب کرد. به گزارش روابط عمومی وزارت امور اقتصادی و دارایی، کشورهای آمریکا، چین، ژاپن، هند و آلمان رتبه‌های اول تا پنجم را در اختیار دارند. همچنین در جدول ارائه شده از سوی بانک جهانی، دو کشور مسلمان ترکیه و اندونزی به ترتیب با ۹۲۳ میلیارد دلار و ۸۴۱ میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی رتبه‌های پانزدهم و شانزدهم جهانی را در اختیار دارند. بر اساس این جدول، کشورهای استرالیا و هلند نیز به ترتیب با ۷۳۳ میلیارد دلار و ۶۲۱ میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی و پس از ایران در رده‌های هیجدهم و نوزدهم جهان قرار می‌گیرند.

اعطای مجوز انتشار گواهی سپرده ارزی به بانک‌های دولتی و خصوصی

معاون ارزی بانک مرکزی گفت: با بروز بحران مالی جهانی، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران با هدف سرعت بخشیدن به فرایند جذب سرمایه‌های خارجی، اقدام به صدور مجوز انتشار گواهی سپرده ارزی به بانک‌های دولتی و خصوصی کرد.

رضا راعی با اشاره به بحران مالی جهانی اظهار داشت: در این شرایط بسیاری از سرمایه‌گذاران، ایران را محلی امن برای سرمایه‌گذاری تشخیص داده‌اند.

وی افزود: بر همین اساس بانک مرکزی برای جذب هر چه بیشتر سرمایه‌های خارجی، طی بخشنامه‌ای به بانک‌های کشور اجازه انتشار اوراق گواهی سپرده ارزی داده است.

وی اظهار امیدواری کرد که با انتشار این اوراق سرمایه‌های زیادی از خارج به سمت کشور روانه شود تا به این وسیله اجرای پروژه‌های عمرانی تسریع شود.

معاون اداری بانک مرکزی با بیان این که سودی که به این اوراق تعلق می‌گیرد بر اساس نرخ لایبر خواهد بود، گفت: بانک مرکزی با پشتوانه‌ای که از محل ذخایر ارزی کشور دارد، در تاریخ سررسید به بانک‌ها کمک خواهد کرد تا اصل و سود وجوه گرفته شده را برگرداند.

ممنوعیت دریافت کارمزد بیش از نرخ مصوب

مدیر اداره نظارت بر بانک‌های مرکزی گفت: بانک‌ها اجازه ندارند بیش از نرخ مصوب بانک مرکزی از مشتریان کارمزد بگیرند.

ابراهیم درویشی با بیان این مطلب افزود: نرخ جدید کارمزد ۱۰۵ نوع خدمت که به همه بانک‌های دولتی و خصوصی اعلام و از ۱۵ مهر ماه اجرایی شده است، حداکثر مبلغی است که بانک‌ها می‌توانند بگیرند. وی با بیان این که تعیین نرخ جدید کارمزد خدمات بانکی به این معنی نیست که همه بانک‌ها ملزم به دریافت آن باشند، بلکه می‌توانند برای جلب مشتریان تخفیف دهند یا بگیرند، گفت: این تصمیم برای افزایش رقابت بانک‌ها گرفته شده است تا مشتری بیشتری جذب کنند. درویشی گفت: در تعیین نرخ جدید کارمزد خدمات بانکی، دیدگاه بانک‌های دولتی و خصوصی، وزارت امور اقتصادی و دارایی و نمایندگان ریاست جمهوری کسب شده است.

مدیر اداره نظارت بر بانک‌ها، یکی از اهداف تعیین نرخ جدید کارمزد خدمات بانکی را تشویق و تغییر رویکرد مردم به استفاده از بانکداری الکترونیکی ذکر کرد و گفت: بانک‌ها برای انجام الکترونیک کارها بستریایی فراهم کرده‌اند تا افراد بدون پرداخت هزینه اندک، امور بانکی خود را انجام دهند، اما به خوبی استفاده نمی‌شود.

وی انجام امور بانکی و پرداخت با تلفن ثابت و همراه، اینترنت و دستگاه‌های خودپرداز و پایانه‌های فروش را از جمله این بسترها برشمرد. درویشی گفت: سامانه تسویه ناخالص آتی بانک‌ها (ساتنا) هم دایر است و مشتریان می‌توانند هر مقدار پول را از هر بانک و در هر نقطه کشور به بانک دیگر (بدون پرداخت کارمزد) انتقال دهند.

وی افزود: بانک مرکزی به همه بانک‌ها تاکید کرده است خدمات خود را با روش‌های الکترونیک و با حداقل کارمزد عرضه کنند.

مدیر اداره نظارت بر بانک‌ها گفت: برای قبوض خدمات شهری ۴۰۰ تومان در نظر گرفته شده است که آن را شرکت‌های خدمات دهنده می‌پردازند، اما اگر مشتریان از طریق تلفن، اینترنت، دستگاه‌های خودپرداز و پایانه‌های فروش پرداخت کنند، ۲۰۰ تومان از این شرکت‌ها کارمزد دریافت می‌شود.

مجوز انتشار گواهی سپرده ارزی صادر شد

در حالی که کارشناسان تنها راه خروج از بحران ناشی از کاهش درآمدهای نفتی در سال‌های آینده را جذب سرمایه‌های خارجی می‌دانند، بانک مرکزی در اولین اقدام عملی خود مجوز انتشار گواهی سپرده ارزی را به بانک‌های دولتی و خصوصی ابلاغ کرد.

در پی بروز بحران مالی جهانی اغلب کارشناسان این بحران را به‌رغم وجود برخی تهدیدات، فرصتی برای اقتصاد ایران دانستند که می‌تواند سرمایه‌های خارجی را به کشور گسیل کند.

برای جلوگیری از ورشکستگی: دولت آمریکا ۶۰ میلیارد دلار به سیتی گروپ کمک می‌کند

دولت آمریکا تصمیم گرفت در پی سقوط ۶۰ درصدی سهام سیتی گروپ، دومین بانک بزرگ این کشور در عرض یک هفته، ۶۰ میلیارد دلار به این بانک کمک مالی کند.

شبکه خبری بی‌بی‌سی با اعلام این خبر افزود: پس از یک هفته بررسی، برای جلوگیری از ورشکستگی این بانک بزرگ، قرار شد بانک مرکزی و خزانه‌داری آن کشور به طور مشترک، سهام این بانک را خریداری کنند.

از سوی دیگر بانک مرکزی و خزانه‌داری آمریکا، حدود ۳۰۶ میلیارد دلار از وام‌های مشکل‌دار و سهام این بانک را ضمانت می‌کنند، این در حالی است که بانک سیتی گروپ پیش‌تر در پی بروز بحران مالی، در چارچوب طرح نجات اقتصادی دولت آمریکا، یک کمک ۲۵ میلیارد دلاری دریافت کرده بود.

براساس گزارش بی‌بی‌سی، کارشناسان احتمال ورشکستگی سیتی گروپ، بانکی که نزدیک به ۲۰۰ میلیون حساب بانکی از مشتریان خود در ۱۰۰ کشور جهان دارد، بسیار بعید می‌دانند.

به گفته این شبکه تلویزیونی، سیتی گروپ که نزدیک به ۳۰۰ هزار کارمند در سراسر جهان دارد، پیش‌تر برای مقابله با بحران مالی پیش آمده در این بانک، خبر از اخراج حدود ۵۲ هزار کارمند خود از سراسر جهان را داده بود.

صندوق پول آسیایی تشکیل می‌شود

در واکنش به ناتوانی صندوق بین‌المللی پول در مقابله با بحران اقتصادی جهان، کشورهای آسیایی موافقت خود را با تشکیل یک صندوق چندمنظوره به نام صندوق پول آسیایی اعلام کردند.

به گزارش بی‌بی‌سی، وزرای دارایی کشورهای آسیایی موافقت خود را با تشکیل صندوق پولی چندمنظوره با سرمایه‌ای بالغ بر ۳۵۰ میلیارد دلار اعلام کرده‌اند. وزرای دارایی کشورهای آسیایی در حال رایزنی درخصوص نحوه مدیریت این صندوق، نظارت بر آن و نحوه دخالت در بحران‌های مالی و پولی هستند.

براساس این گزارش، یکی از عمده‌ترین چالش‌ها برای تشکیل این صندوق، نوع روابط چین و ژاپن است که بزرگترین ذخایر ارزی جهان را در اختیار دارند. برقراری توازن و تعادل قوانین چین و ژاپن برای تشکیل صندوق پول آسیایی کار سخت و دشواری به نظر می‌رسد.

به گزارش بی‌بی‌سی، یازده سال پیش، جهان با بحران مالی شدید به طور دقیق شبیه بحران مالی کنونی روبه‌رو شد. حساب سفته‌بازی و دلالتی در بخش مسکن ترکیده شد و بخش مالی اقتصاد جهانی به خصوص کشورهای شرق آسیا با بحران جدی روبه‌رو شد.

سرقت اطلاعات بانکی ۲۰ میلیون آلمانی

نشریه اقتصادی جاستیز بوهوردن که در شهر دوسلدورف آلمان منتشر می‌شود، از سرقت اطلاعات بانکی مربوط به ۲۰ میلیون نفر از شهروندان این کشور خبر داد.

براساس اعلام این نشریه، سارقان در ازای پس دادن این اطلاعات ۱۲ میلیون یورو درخواست کردند.

آخرین تحقیقات پلیس آلمان نشان می‌دهد این اطلاعات محرمانه از طریق یک مرکز تلفن که اطلاعات بانکی افراد را به آنها منتقل می‌کند، به سرقت رفته است.

سرقت این اطلاعات موحی از نگرانی را در بین شهروندان آلمانی به وجود آورده است.

نرخ تورم رسمی زیمبابوه به ۲۳۱ میلیون درصد رسید

کشور بحران زده آفریقایی زیمبابوه که به کشور ابرتورم مشهور شده، با چاپ اسکناس ۲۰۰ میلیون دلار دارای رکورد منفی جدیدی برجای گذاشت.

ساموئل مومبنگوی وزیر دارایی زیمبابوه در اواسط آذرماه اعلام کرد: این اسکناس جدید به زودی به بازار وارد می‌شود.

بانک مرکزی زیمبابوه اسکناس‌های جدید به ارزش اسمی ۱۰ میلیون، ۵۰ میلیون و ۱۰۰ میلیون دلار زیمبابوه را چاپ کرده بود، همان روز ارزش یک قرص نان از ۲ میلیون به ۳۵ میلیون دلار زیمبابوه افزایش یافت.

از آنجا که اوضاع پر تنش به دلیل تورم رسمی ۲۳۱ میلیون درصدی مهار نشده است، قرار شده بود اسکناس جدید چاپ شود. به طور رسمی نرخ تورم در این کشور پنج برابر رقم اعلام شده تخمین زده می‌شود.

سرمایه کلان بانک مرکزی ژاپن برای کمک به شرکت‌ها

بانک مرکزی ژاپن در راستای تدابیر اقتصادی کمک به شرکت‌های ژاپنی برای تامین سرمایه موردنیاز آنها، تصمیم به عرضه ۳ تریلیون ین سرمایه گرفت.

به نقل از روزنامه آساهی ژاپنی، بانک مرکزی ژاپن قرار است این سرمایه را در اختیار بانک‌های خصوصی این کشور قرار دهد تا آنها بتوانند



به شرکت‌ها وام‌های کم بهره بدهند.

بانک مرکزی ژاپن برای این که بانک‌های فعال در این کشور بتوانند آسان‌تر از این سرمایه استفاده کنند، شرایط لازم برای دریافت آن را تسهیل کرده است.

پیش‌بینی می‌شود این وام‌های کوتاه‌مدت با نرخ بهره ۰/۳ درصد پرداخت شود.

دست‌اندرکاران امور مالی می‌گویند که بانک مرکزی ژاپن با پرداخت این وام‌های کم‌بهره تلاش می‌کند که علاوه بر کمک به شرکت‌ها برای تامین سرمایه موردنیاز خود، فضا را برای پایین آوردن نرخ معمولی بهره در بانک‌های فعال در این کشور نیز فراهم کند.

ورود بانک اسلامی به نظام مالی فرانسه

روزنامه پاریزین چاپ پاریس در یکی از شماره‌های اخیر خود از ورود بانک اسلامی به نظام مالی فرانسه خبر داد و آن را انقلابی در دنیای بانکداران در فرانسه ارزیابی کرد.

در حالی که بحران نقدینگی و بی‌اعتمادی نظام مالی غرب و به ویژه بانک‌های فرانسوی را فراگرفته و چارچوب بانکداری فعلی این کشورها زیرسوال رفته است، فرانسه موافقت کرد تا سیستم بانکداری اسلامی براساس شریعت اسلام در این کشور وارد عرصه اقتصادی و مالی شود. منافع سیستم اقتصادی اسلامی که اساس آن به عقود اسلامی و مشارکت و کمک به رشد اقتصادی بدون بهره است، از چندی پیش که موج بحران‌های مالی در فرانسه نمودار شد، توجه مسئولان این کشور را به خود جلب کرد.

پاریزین در این خصوص نوشته است: بانک‌های اسلامی بخت بزرگی در یافتن جایگاه خود در فرانسه دارند.

این روزنامه برای اثبات ادعای خود به سخنان وزیر اقتصاد فرانسه استناد می‌کند که گفته است فرانسه در نظر دارد با این سیستم بانکداری جدید به صورت پایتخت مالی اسلامی درآید.

این بانک‌ها قرار است در هفت ماهه نخست سال ۲۰۰۹ میلادی در فرانسه تاسیس شوند و از هم‌اکنون سه تقاضا از سوی بانک اسلامی قطر، بانک اسلامی کویت و بانک اسلامی البر که بحرین برای گشایش نمایندگی در فرانسه به دولت این کشور ارائه شده است.

کاهش ۱۲ درصدی نقدینگی در سال ۸۶

جدیدترین گزارش بانک مرکزی از تحولات اقتصادی در سال ۸۶ که در حضور رئیس‌جمهوری در چهل و هشتمین اجلاس سالانه مجمع

عمومی بانک مرکزی ارائه شد، حاکی از موجودی ۲۳ میلیارد دلاری حساب ذخیره، کاهش ۱۱/۷ درصدی نقدینگی، افزایش نرخ رشد اقتصادی، کاهش بیکاری و مصرف بنزین، اتخاذ سیاست مالی انقباضی و عملکرد غیرمحتاطانه بانک‌ها در ارائه تسهیلات بوده است.

براساس گزارش بانک مرکزی، اقتصاد ایران در سال ۱۳۸۶ دوره نسبتاً آرام و باثباتی را طی کرد. برآورد اولیه رشد اقتصادی کشور در این سال معادل ۶/۹ درصد بود که از عملکرد سال قبل ۰/۷ درصد بیشتر بود. نرخ بیکاری نیز از ۱۲/۱ درصد در سال ۱۳۸۵ به ۱۰/۶ درصد در سال ۱۳۸۶ کاهش یافت که گویای کاهش شتاب بیکاری در این سال است. در این میان نرخ بیکاری مناطق شهری و روستایی کشور از ۱۳/۴ و ۷/۱ درصد در سال ۱۳۸۵ به ترتیب به ۱۲/۵ و ۶/۷ درصد در سال ۱۳۸۶ کاهش داشت. در این سال با توجه به سهمیه‌بندی بنزین، مصرف این حامل انرژی ۱۴/۲ درصد کاهش نسبت به سال گذشته با سهمی معادل ۲۳/۶ درصد پس از نفت گاز در رتبه دوم مصرف فرآورده‌های نفتی قرار گرفت. این گزارش می‌افزاید: در سال ۱۳۸۶ میزان تحقق درآمدهای دولت، واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای و واگذاری دارایی‌های مالی به ترتیب ۱۰۷/۵، ۹۹/۵ و ۸۴/۱ درصد بود. میزان تحقق پرداخت‌های هزینه‌ای و تملک دارایی‌های سرمایه‌ای نیز در این سال به ترتیب ۹۹/۱ و ۹۳/۱ درصد بود. مجموع تراز عملیاتی و سرمایه‌ای بودجه دولت در سال ۱۳۸۶ در مقایسه با عملکرد انبساطی سال گذشته، نمایانگر اتخاذ سیاست مالی انقباضی در این سال است. ارزش صادرات غیرنفتی (اعم از گمرکی و غیرگمرکی) در سال ۱۳۸۶ با ۱۱/۳ درصد افزایش نسبت به دوره مشابه سال گذشته به ۱۵ هزار و ۶۳۷ میلیون دلار و واردات کل کشور نیز با ۱۳/۱ درصد رشد به ۵۶ هزار و ۵۸۲ میلیون دلار بالغ شد. همچنین افزایش ۱۵ میلیارد دلاری در ذخایر بین‌المللی ایران نیز یکی دیگر از شاخص‌های اقتصادی در دوره مذکور به حساب می‌آید. براساس این گزارش، رشد سالانه نقدینگی در پایان سال ۱۳۸۶ معادل ۲۷/۷ درصد بود که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل ۱۱/۷ درصد کاهش داشت. نسبت تسهیلات به سپرده‌ها به عنوان یکی از شاخص‌های مدیریت منابع و مصارف بانک‌ها، با ۶/۹ درصد افزایش از ۸۷/۲ درصد در سال ۱۳۸۵ به ۹۴/۱ درصد در سال ۱۳۸۶ رسیده است. در این مدت نسبت تغییر در تسهیلات به تغییر در سپرده‌های شبکه بانکی نیز از ۹۱/۲ درصد در سال ۱۳۸۵ به ۱۱۹/۰ درصد در سال ۱۳۸۶ افزایش یافته است. ایران همچنین در سال ۲۰۰۷ بالاترین تورم منطقه را داشته است.

